PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – UEPB/CNPq

COTA 2018-2019

NORMAS PARA O RELATÓRIO FINAL E PRESTAÇÃO DE CONTAS

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Estadual da Paraíba torna público

as normas e os procedimentos referentes ao Relatório Final dos projetos de pesquisa

desenvolvidos junto ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e ao

Programa Institucional de Voluntários de Iniciação Científica (PIVIC), vigência 2018/2019,

objeto do Edital 01/2018 – PRPGP/UEPB.

I. DA ESTRUTURA E DO FORMATO DO TEXTO

O encaminhamento do Relatório Final é obrigatório orientadores de projeto de pesquisa

desenvolvidos junto ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e

Programa Institucional de Voluntários de Iniciação Científica.

A submissão do Relatório Final deverá ser efetuadas, exclusivamente, através do sistema on-

line do Programa de Iniciação Científica e-PIC (http://epic.uepb.edu.br/).

A data para envio do documento é 1 a 31º de julho de 2019, impreterivelmente.

O documento deve estar, obrigatoriamente, no formato PDF e deve ser nomeado com o nome

completo do orientador (exemplo: FULANODETAL.pdf). O arquivo tem que ter, no máximo,

3 Megabyte.

1) FORMATO DO TEXTO

O texto do relatório deve ser escrito no Word, em formato A4, espaçamento 1,5, margens

esquerda e superior de 3 cm e direita e inferior de 2 cm. Deve ter um mínimo de 12 e máximo

de 30 páginas, não ultrapassar 3 megabytes e seguir as normas da ABNT (NBR 14724; NBR

10520; NBR 6023), conforme modelo anexo.

2) ESTRUTURA DO TEXTO

A estrutura do relatório deve conter:

 RESUMO (400 palavras digitadas em fonte 12, Times New Roman, contendo,

objetivo geral, material e métodos ou metodologia, resultados e discussões, conclusão)

 INTRODUÇÃO

 MATERIAL E MÉTODOS

 RESULTADOS E DISCUSSÕE

 CONCLUSÕES

 REFERÊNCIAS (modelo ABNT Referências – NBR 10520/ 2002 - Citações).

 AGRADECIMENTOS (Os projetos com bolsa do CNPq deverão acrescentar o texto

“O presente trabalho foi realizado com apoio do CNPq, Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – Brasil”. Deverá ser mencionado o

programa no qual o projeto foi desenvolvido (Ex: PIBIC/CNPq-UEPB, PIVIC/UEPB,

PIBITI/CNPq-UEPB etc.).

3) APRECIAÇÃO DO ORIENTADOR

Analisar a participação do(a) discente no Programa de Iniciação Científica, destacando o

cumprimento dos objetivos, os pontos positivos, as dificuldades, a relação

professor/orientando, entre outros aspectos relevantes.

4) PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Devem ser incluídas as apresentações em Eventos Científicos, publicações em Periódicos,

entre outros (modelo ABNT, de – NBR 10520/ 2002 – Citações).

5) OBSERVAÇÃO: os projetos submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa deverão anexar o

referido parecer.

II. DA PUBLICAÇÃO DOS RESUMOS

Os resumos dos relatórios finais serão publicados nos Anais do XXVI Encontro de

Iniciação Científica da UEPB que poderá se tornar um e-book.

ANEXO

XXVI ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PRPGP

Pró-Reitoria de Pós-

Graduação e Pesquisa

TÍTULO TODO EM MAIÚSCULO, FONTE TIMES NEW ROMAN 12, NEGRITO

CENTRALIZADO E EM ATÉ TRÊS LINHAS

Nome completo do aluno1

Nome completo do orientador2

RESUMO

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Aenean purus justo, sollicitudin sit

amet massa quis, consectetur elementum metus. Suspendisse id vulputate diam, ut iaculis

neque. Nam convallis diam dolor, a euismod magna porta id. Donec in quam non metus mollis

ultrices at ut nulla. Duis orci tellus, scelerisque a dui eu, scelerisque faucibus lorem. Proin

laoreet nisi non diam malesuada, eget tempor magna bibendum. Aliquam et accumsan ante, non

condimentum lacus. Fusce odio ante, pellentesque nec arcu ut, imperdiet volutpat felis.

Curabitur rhoncus a dui at commodo. Sed hendrerit aliquet nisl eu gravida. Curabitur mollis leo

vel tristique rutrum. Maecenas pulvinar nunc sit amet eleifend luctus. Aenean mollis auctor

arcu quis pharetra. Donec gravida gravida dictum. Donec vestibulum neque in nisi viverra, vel

gravida est rutrum. Morbi bibendum vehicula augue, quis volutpat odio tempus eu. Sed cursus

libero nec magna imperdiet porta. Aliquam ut ante est. Nullam scelerisque neque nec mi

commodo, eget venenatis diam consequat. Fusce fermentum tristique augue, non ultricies

mauris pulvinar ac. Vestibulum ante ipsum primis in faucibus orci luctus et ultrices posuere

cubilia Curae; Ut a turpis ac velit porttitor vehicula a et tellus. Praesent sed cursus elit. Ut vitae

pellentesque augue, sed ullamcorper sem. Curabitur porta sollicitudin tortor eu bibendum.

Aenean tincidunt, diam imperdiet fermentum vulputate, purus nunc molestie dolor, eget

vehicula ante purus et lorem. Morbi vel porttitor mauris, et malesuada odio. Donec vitae dolor

in nibh rhoncus ornare. Maecenas fermentum tristique dolor at ultrices. Etiam auctor vestibulum

odio. Suspendisse justo elit, viverra.

Palavras-chave: Donec Finibus, Duis Feugia, Quisque Eget.

1Aluno do <Nome do Curso>, Departamento de <Nome do Departamento>, UEPB, Cidade, PB, e-mail.
2<Titulação>, <Função>, <Departamento>, UEPB, Cidade, PB, e-mail.

TÍTULO TODO EM MAIÚSCULO, FONTE TIMES NEW ROMAN 12, NEGRITO

CENTRALIZADO E EM ATÉ TRÊS LINHAS

ABSTRACT

Morbi lacinia interdum nulla penatibus amet nibh adipiscing semper elit. Aenean justo purus,

sollicitudin dolor sit amet massa humani, maxime de de notitia. Nulla Aenean vulputate diam,

ut interdum. Poena est ad diametrum i.e. porta euismod magnum. Scilicet, non magis in mollis

metus, adipiscing products sunt pittacio adornata sunt. Etiam quis purus a solo Duis congue

eget scelerisque eu, scelerisque condimentum lorem. Proin laoreet diam malesuada si feceris,

eget tempor magna Bibendum. Aliquam erat nulla et accumsan condimentum tristique. Admin

odio in ante, pellentesque nec ut eu, imperdiet a Beatles carmen. Etiam quis purus a rhoncus

tincidunt eros colloquio ad voluntatem. Sed officium aliquet nisl eu gravida. Colloquium mollis

tristique leo, vel rutrum. Maecenas eleifend impulsum multis iam volleyball. Aenean pharetra

mollis scriptor arcum. Nullam ut erat gravida. Infeliciter, nisi in atrio aut in gravida viverra

rutrum neque. Potus augue ornare vehicula auctor odio eu tempus. Sed cursus imperdiet magna

porta non absolvit. Ut quis ante. Nec filius, nec e re nullum crimen, eget venenatis consequat

diam. Admin lobortis tristique sem, ultricies mauris non dui. Ante ipsum primis et ultrices

faucibus orci luctus curae; Nam et id elit a porttitor Vehicula vestram voluerit transire coloniam,

et flos. Sed curatio current curriculum. Libero augue nisi tincidunt sem. Conversationem cura

eu tortor bibendum porta. Aenean tincidunt, diam amet fermentum funding, nunc sem dolor

purus, purus et necessaria ad vehicles Lorem. An airline eu elit et Conscidisti. Infeliciter, vita

est dolor nibh rhoncus semper. Maecenas hendrerit fermentum callidus est, sed tristis ultrices.

Etiam auctor de constructione materia. Suspendisse justo elit, viverra.

Keywords: Donec Finibus, Duis Feugia, Quisque Eget.

INTRODUÇÃO

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Aenean purus justo, sollicitudin

sit amet massa quis, consectetur elementum metus. Suspendisse id vulputate diam, ut iaculis

neque. Nam convallis diam dolor, a euismod magna porta id. Donec in quam non metus mollis

ultrices at ut nulla. Duis orci tellus, scelerisque a dui eu, scelerisque faucibus lorem. Proin

laoreet nisi non diam malesuada, eget tempor magna bibendum. Aliquam et accumsan ante, non

condimentum lacus. Fusce odio ante, pellentesque nec arcu ut, imperdiet volutpat felis.

Curabitur rhoncus a dui at commodo.

Sed hendrerit aliquet nisl eu gravida. Curabitur mollis leo vel tristique rutrum. Maecenas

pulvinar nunc sit amet eleifend luctus. Aenean mollis auctor arcu quis pharetra. Donec gravida

gravida dictum. Donec vestibulum neque in nisi viverra, vel gravida est rutrum. Morbi

bibendum vehicula augue, quis volutpat odio tempus eu. Sed cursus libero nec magna imperdiet

porta.

Aliquam ut ante est. Nullam scelerisque neque nec mi commodo, eget venenatis diam

consequat. Fusce fermentum tristique augue, non ultricies mauris pulvinar ac. Vestibulum ante

ipsum primis in faucibus orci luctus et ultrices posuere cubilia Curae; Ut a turpis ac velit

porttitor vehicula a et tellus. Praesent sed cursus elit.

Ut vitae pellentesque augue, sed ullamcorper sem. Curabitur porta sollicitudin tortor eu

bibendum. Aenean tincidunt, diam imperdiet fermentum vulputate, purus nunc molestie dolor,

eget vehicula ante purus et lorem. Morbi vel porttitor mauris, et malesuada odio. Donec vitae

dolor in nibh rhoncus ornare. Maecenas fermentum tristique dolor at ultrices. Etiam auctor

vestibulum odio. Suspendisse justo elit, viverra.

MATERIAIS E MÉTODOS (OU METODOLOGIA)

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Aenean purus justo, sollicitudin

sit amet massa quis, consectetur elementum metus. Suspendisse id vulputate diam, ut iaculis

neque. Nam convallis diam dolor, a euismod magna porta id. Donec in quam non metus mollis

ultrices at ut nulla. Duis orci tellus, scelerisque a dui eu, scelerisque faucibus lorem. Proin

laoreet nisi non diam malesuada, eget tempor magna bibendum.

DESENVOLVIMENTO

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Aenean purus justo, sollicitudin

sit amet massa quis, consectetur elementum metus. Suspendisse id vulputate diam, ut iaculis

neque. Nam convallis diam dolor, a euismod magna porta id. Donec in quam non metus mollis

ultrices at ut nulla. Duis orci tellus, scelerisque a dui eu, scelerisque faucibus lorem. Proin

laoreet nisi non diam malesuada, eget tempor magna bibendum. Aliquam et accumsan ante, non

condimentum lacus. Fusce odio ante, pellentesque nec arcu ut, imperdiet volutpat felis.

Curabitur rhoncus a dui at commodo.

RESULTADOS E DISCUSSÕES

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Aenean purus justo, sollicitudin

sit amet massa quis, consectetur elementum metus. Suspendisse id vulputate diam, ut iaculis

neque. Nam convallis diam dolor, a euismod magna porta id. Donec in quam non metus mollis

ultrices at ut nulla. Duis orci tellus, scelerisque a dui eu, scelerisque faucibus lorem. Proin

laoreet nisi non diam malesuada, eget tempor magna bibendum. Aliquam et accumsan ante, non

condimentum lacus. Fusce odio ante, pellentesque nec arcu ut, imperdiet volutpat felis.

Curabitur rhoncus a dui at commodo.

Aliquam ut ante est. Nullam scelerisque neque nec mi commodo, eget venenatis diam

consequat. Fusce fermentum tristique augue, non ultricies mauris pulvinar ac. Vestibulum ante

ipsum primis in faucibus orci luctus et ultrices posuere cubilia Curae; Ut a turpis ac velit

porttitor vehicula a et tellus.

CONCLUSÃO

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Aenean purus justo, sollicitudin

sit amet massa quis, consectetur elementum metus. Suspendisse id vulputate diam, ut iaculis

neque. Nam convallis diam dolor, a euismod magna porta id. Donec in quam non metus mollis

ultrices at ut nulla. Duis orci tellus, scelerisque a dui eu, scelerisque faucibus lorem. Proin

laoreet nisi non diam malesuada, eget tempor magna bibendum. Aliquam et accumsan ante, non

condimentum lacus. Fusce odio ante, pellentesque nec arcu ut, imperdiet volutpat felis.

Curabitur rhoncus a dui at commodo.

 REFERÊNCIAS

FULANO, D. Título em negrito. Cidade de publicação: Editora, ano.

FULANO, D.; SICRANO, T.; BELTRANO, G. Título em negrito. Cidade de publicação:

Editora, ano.

AGRADECIMENTOS

Os projetos com bolsa do CNPq deverão acrescentar o texto “O presente trabalho foi

realizado com apoio do CNPq, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico – Brasil”. Deverá ser mencionado o programa no qual o projeto foi desenvolvido

(Ex: PIBIC/CNPq-UEPB, PIVIC/UEPB, PIBITI/CNPq-UEPB etc.).